
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

«ЛИЦЕЙ № 22 «НАДЕЖДА СИБИРИ» 

 

П Р И К А З 

 

 

31.08.2021 г.         № 219-од 

 

Об утверждении вносимых изменений в 

основную образовательную программу 

начального общего образования 

 

В соответствии с Регламентом разработки и принятия основных 

образовательных программ общего образования, Положением о рабочих 

программах предметов, курсов, дисциплин (модулей), курсов внеурочной 

деятельности Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Новосибирска «Лицей № 22 «Надежда Сибири», 

утвержденными приказом директора от 13.04.2020 г. № 121/1-од и на 

основании решения педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2021 года) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить прилагаемые изменения в основную образовательную 

программу начального общего образования МБОУ «Лицей № 22 

«Надежда Сибири» (далее ООП НОО), утвержденную приказом 

директора от 13.04.2020 года №121/1-од (приложение 1). 

2. Возложить ответственность за контролем реализации в полном объеме 

ООП НОО на руководителя центра планирования контроля качества 

реализации образовательных программ Прохорову М.В. 

3.  Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор         Л.В. Потеряева 
  



Приложение № 1  

к приказу № 219-од 

от 31.08. 2021 г. 

 

№  

раздела 

Название раздела Вносимые изменения и дополнения 

I Целевой раздел 

 1.1.пояснительная 

записка, внести 

изменения в перечень 

нормативно-правовых 

документов  

Основная образовательная программа разработана на 

основе следующих нормативно-правовых документов: 

 Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ; 

 Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 г. №373 «Об утверждении 

и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

 Приказ Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года № 

1576 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» 

(зарегистрирован в Минюсте России 2 февраля 2016 г., 

регистрационный номер 40936); 

 Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.03.2021 № 113 «об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательных 

программам – образовательным программа начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

 Санитарно-эпидемиологических правил и норм 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодёжи»; 

 Национального проекта «Образование»; 

 Программы развития искусственного интеллекта до 

2030 г.; 

 Федеральных проектов: «Современная школа», «Успех 

каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих 

детей», «Цифровая образовательная среда», «Учитель 

будущего», «Молодые профессионалы», «Новые 

возможности для каждого», «Социальная активность», 

«Экспорт образования», «Социальные лифты для 

каждого»; 

 Устава муниципального бюджетного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Лицей №22 

«Надежда Сибири». 
  



III Организационный раздел 

 3.2 Календарный 

учебный график 

Добавить: Календарный учебный график на 2021-2022 

учебный год (в редакции приказа директора лицея от 

30.08.2021г. № 216-од «Об утверждении календарного 

учебного графика на 2021-2022 учебный год»). 

 3.3. План внеурочной 

деятельности на 2021-

2022 учебный год. 

Добавить: План внеурочной деятельности на 2021-2022 

учебный год (в редакции приказа директора лицея от 

30.08.2021г. №218-од «Об утверждении плана внеурочной 

деятельности на 2021-2022 учебный год»). 

 3.4.4. Материально-

технические условия 

реализации основной 

образовательной 

программы начального 

общего образования 

Добавить после абзаца «Библиотека укомплектована 

печатными образовательными ресурсами…»: Перечень 

учебников на 2021-2022 учебный год 

(в редакции приказа директора лицея от 30.08.2021 г. № 

217-од «Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе в 2021-2022 

учебном году»). 

 


